
 
AV. FERNANDES LIMA, 1560, FAROL, MACEIÓ – AL. 
(82) 98112-7252/ 3221-7439 - alexandre@leiloesfreire.com.br 

 
AÇAÍTERIA PAJUÇARA 

EDITAL 002/2024 

-ALAGOAS- 

 

Data: 21 de junho de 2024 
Hora: 11:30hs. 

Local: EXCLUSIVAMENTE ON-LINE. 
 

ALEXANDRE ALMEIDA DE SOUZA E SILVA, Leiloeiro Público Oficial, matriculado na 
Junta comercial do Estado de Alagoas, sob o n° 2057, faz saber a quem possa interessar que no 
dia, hora e local mencionados neste edital, levará a leilão público bens inservíveis ao uso do 
AÇAÍTERIA PAJUÇARA, conforme autorização de sua Diretoria. 

 
DAS CONDIÇÕES 

 

1ª.) O Leilão está amparado pela Lei Federal 21.981 de 1932 e pelo art. 335 do CPB que 
estabelece: Todo aquele que impedir ou tentar afastar concorrentes ou arrematantes por meios 
ilícitos ou de violência, estará incluso na pena de 06 (seis) meses a 06 (seis) anos de detenção. 

2a.) O Leilão será realizado de forma ONLINE. Os lances oferecidos via internet não garantem 
direito ao participante em caso de recusa do leiloeiro, por qualquer ocorrência como quedas ou 
falhas no sistema, da conexão de internet, linha telefônica ou quaisquer outras ocorrências, 
posto que a internet e o site do leiloeiro são apenas facilitadores de oferta 
 

3ª.) O arrematante pagará o preço do bem arrematado a vista ou poderá optar por uma caução de 
20% (vinte por cento) em dinheiro ou transferência eletrônica e integralizar o restante em até 03 
(três) dias úteis após a realização do leilão no escritório do Leiloeiro ou conta fornecida pelo 
mesmo. A não integralização, bem como a desistência do lote, implicará ao arrematante a perda 
da caução paga, o qual não terá direito a qualquer reclamação posterior. No caso de arremate 
ON LINE o não pagamento acarretará multa de 20% além de suspenção no cadastro na 
plataforma da Ag. de Leilões Freire e arcará com as devidas punições amparadas pela lei. 

4ª.) O lote só será liberado após a sua quitação e o mesmo será intransferível até a sua posse 
definitiva. 

5ª.) No caso do cheque dado em pagamento do lote (s) arrematado (s) ser sustado e/ou 
devolvido por insuficiência de fundos ou divergência de assinatura, além de ficar desfeita a 
venda pagará o arrematante, multa de 20% (Vinte por cento) sobre o valor do lote (s) 
arrematado (s). 



 
AV. FERNANDES LIMA, 1560, FAROL, MACEIÓ – AL. 
(82) 98112-7252/ 3221-7439 - alexandre@leiloesfreire.com.br 

 
6ª.) Os bens descritos neste edital, serão leiloados no estado em que se encontram não cabendo a 
AÇAÍTERIA PAJUÇARA, qualquer responsabilidade quanto a consertos, retiradas e 
transportes. 

7ª.) O arrematante é responsável pelo pagamento do ICMS e da Comissão do Leiloeiro. 

8ª.) Todas as despesas decorrentes da retirada dos bens arrematados correrão por conta do 
arrematante, bem como as devidas medidas de segurança a serem adotadas e transportes.  

9ª.) O arrematante terá o prazo de até 5 (CINCO) dias úteis após a realização do leilão 
para a retirada dos bens leiloados, findo este prazo o arrematante, no caso de não 
comunicar o motivo e obter deferimento por parte da CONTRATANTE, pagará multa de 1% 
um por cento ao dia, sobre o valor de arrematação limitando-se até o quinto dia, sob pena 
da perda do bem arrematado.  

10ª.) O Leiloeiro poderá adicionar ou desmembrar quaisquer lotes existentes no leilão. 

11ª.) Itens estratégicos que necessitem de atenção especial para remoção, serão retirados 
mediante a agendamento, bem como os demais lotes. 

12ª.) DA VISITAÇÃO: Esta será feita nos dias 18, 19, e 20 de junho, das 14:00 às 20:00hs, com 
agendamento prévio com o escritório do leiloeiro, pelo número (82) 9 9969-6202 (WhatsApp).   

13ª.). Eventuais erros ou omissões constantes neste edital, serão corrigidos verbalmente pelo 
Leiloeiro, quando da realização do leilão, prevalecendo sua palavra sobre as informações 
constantes no mesmo. 

 

Maceió – AL, 12 de junho de 2024. 

 

 

____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
AV. FERNANDES LIMA, 1560, FAROL, MACEIÓ – AL. 
(82) 98112-7252/ 3221-7439 - alexandre@leiloesfreire.com.br 

 
ANEXO I 

 
LOTE DESCRIÇÃO VALOR 

01 

1 CX CAIXA COM DIVERSAS TOMADAS ELÉTRICAS DE EMBUTIR EM 
PAREDE (VER IMAGEM) // 1 UND PASTILHA DECORATIVA PARA 
PAREDES (SALA, COZINHA, ETC...) 1,80MT X 1,40MT 
APROXIMADAMENTE; // 1 UND BANCADA EM MÁRMORE PRETA COM 
RODA MÃO (0,80 X 0,60) // 1 UND PORTA DE CORRER PARA VARANDA 
METALON COM VIDRO 0,90 X 2,20 // 1 UND MOLDURA PARA JANELÃO EM 
METALON // 1 UND JANELAS MOLDURA EM METALON COM VIDRO 0,50 
X ,080 // 5 PÇS JANELA EUROGLAS // 2 UND MAÇANETAS EM AÇO (PAR) // 
4 UND PUXADORES PARA PORTAS/GAVETAS // 8 UND TRILHOS PARA 
GAVETAS TELESCOPIAS // 1 UND TELEFONE SEM FIO // - UND TOMADAS, 
INTERRUPTORES, ARMADOR DE REDE // 1 UND CHUVEIRO ELÉTRICO 
ACQUA STORM // 1 UND CHUVEIRO ELÉTRICO ÓPTICA 8T // 2 UND 
TORNEIRAS PLÁSTICAS // 1 UND FILTRO DE ÁGUA (VELA)  

R$ 300,00 

02 

1 UND FORNO ELÉTRICO BRITANIA // 1 UND CAFETEIRA ELÉTRICA // 1 
UND PATINS (NR 42) // 1 PAR CALÇADO EPI (NR 42) // 1 KIT GRELHAS E 
ESPETOS PARA CHURRASCO // 1 KIT DIVERSAS FORMAS DE BOLO E ETC. 
// 1 UND FRUTEIRA EM MADEIRA 

R$ 300,00 

03 
1 KIT SOM AMBIENTE (ARANDELA) E AMPLIFICADOR // 2 UND CAIXA DE 
SOM MEDINDO APROX. 14CM R$ 200,00 

04 

1 UND QUIOSQUE PARA EVENTOS COM BASE EM MADEIRA // 2 UND 
GARRAFÕES DE ÁGUA 20L // 1 UND PORTA CÁPSULA PARA CAFÉ 
EXPRESSO // 12 UM BISNAGAS PARA CALDAS // 1 UND VASO 
PORCELANA // 2 UND BASE – PORTA GARRAFÕES DE 20L (* UM 
FALTANDO TORNEIRA) // 2 UND SUPORTES PARA TRANSPORTE DE 
OBJETOS (COR VERMELHA) // 1 UND CADEIRA REGULÁVEL COM 
RODÍZIOS // 1 UND CADEIRA DE PLÁSTICO TRAMONTINA (COR 
AMARELA) // 2 UND SUPORTES DE EMBUTIR PARA COPOS PLÁSTICOS // 1 
UND JARDINEIRA PLÁSTICA RETANGULAR COR PRETA – APROX. 40CM // 
1 UND GUIRLANDA NATALINA, BONECOS PEQ. “PAPAI NOEL” // 1 UND 
ESQUILO DECORATIVO – MED. APROX. 35CM DE ALTURA // 1 UND 
TELEFONE FIXO (INTELBRAS) // 1 PEÇ PISCA-PISCA NATALINO MEDINDO 
APROX. 50MTS (COR AMARELADA) // 1 PEÇ PISCA-PISCA NATALINO 
MEDINDO APROX. 10MTS (COR BRANCA) // 4 UND SUPORTE EM 
PLÁSTICO PARA PRATELEIRA // 1 UND CABO PARA COMPUTADOR USB // 
1 PEÇ CORRENTES (ARGOLAS PEQUENAS) MEDINDO APROX. 10MTS // 1 
UND MOLA AÉREA PARA PORTA (ABRIR/FECHAR) 

R$ 350,00 

05 

1 UND PANELA DE PRESSÃO // 2 UND VASOS DE VIDRO DECORATIVO // 1 
UND JARRA DE VIDRO (TAMPA LARANJA) // 4 UND BANDEJAS 
DECORATIVAS // 6 UND VASOS COM PLANTAS ARTIFICIAIS // 1 UND 
TORRADEIRA ELÉTRICA // 1 UND CAFETEIRA PEQUENA // 1 UND 
ASPIRADOR DE PÓ (ELETROLUX) // 2 UND QUADRO DECORATIVO 

R$ 120,00 

 


